



SRPEN 2009

Ročník 6

č. 4

OBSAH

Slovo starosty

**Z rady a zastupitelstva
našeho městského
obvodu**

Sen Jany Doležilkové

**První ročník
sochařského
symposia v Nové Bělé
je minulostí**

**Očkování psů
proti vzteklině**

Zprávy ze školy

Lyžařské permanentky

**Láska k houslím
Marii Korpasovou
neopustila**

Inzerát

NOVOBĚLSKÝ

Z P R A V O D A J

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
na sklonku léta se Vám opět hlásím ze stránek
našeho Novobělského zpravodaje a všechny
Vás zdravím.

Věřím, že jste si našli čas na odpočinek a užili
si toho proměnlivého léta.

Nebylo ale pro všechny příznivé. Přívalové
deště na začátku léta způsobily v našem okolí
mnoho neštěstí a škod. To byl také důvod,
proč jsme se tentokrát rozhodli použít vybrané
dobrovolné vstupné z kulturní akce Nová Bělá
pod otevřeným nebem – a to jak z úvodního
koncertu při zahájení sochařského symposia,
tak i vlastního galakonzertu – jako dar jedné
z postižených obcí. Děkuji na tomto místě všem,
kteří do kasičky přispěli a spojili tak krásný
kulturní zážitek s jistě stejně krásným pocitem
podílet se na pomoci svým bližním.

A přesto, že o celé akci informujeme i na
jiném místě zpravodaje, chci v tomto svém
sloupku poděkovat v první řadě Janě Doležilkové
(soprán) a Mario Zhangovi (tenor) – iniciáto-
rům celé akce a hlavním protagonistům a sa-
mořejmě ostatním umělcům, vystupujícím na
některém z obou benefičních koncertů – Medei
Iassonidou (soprán, klavír), Maruše Korpasové

(housle), Michalu Bár-
tovi (klavír), Richardu
Pohlovi (klavír).

Ale jak jsem už uve-
dl, prázdniny jsou za
námi a začínají zase všed-
ní starosti. Podařilo se
nám oproti předpokladu
získat dotaci na nové
povrchy některých ko-
munikací, a tak ještě v letošním roce položíme
nový koberec na parkoviště před motorestem
Sahara, na ulici Na Pláni, na slepé odbočce po-
dél mateřské školy a na ul. Krmelínské směrem
ke Krmelínu.

Také bychom rádi ve spolupráci s podnikem
OZO Ostrava provedli úpravy stání kontejnerů
na separovaný sběr tak, aby bylo kolem nich
možno lépe udržovat pořádek a snad se vylepší
i jejich celkový vzhled.

Tolik v krátkosti k novinkám oproti dosavad-
ním informacím a na závěr nezbyvá než popřát
všem školákům a studentům úspěšný vstup do
nového školního roku.

Vladimír Stuchlý
starosta



BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM

V měsících září a říjnu se dožívají
významného jubilea:

Stanislava PIJÁKOVÁ	70 let
Libuše ŠUSTKOVÁ	75 let
Milada BEDNÁŘOVÁ	75 let
Josef KALOČ	80 let
Marie ZUBKOVÁ	80 let
Irena VAŠKOVÁ	80 let
Karel KUDĚLKA	85 let
Božena URBÁNKOVÁ	90 let
Bedřiška BURZAWOVÁ	91 let

Hodně zdraví a spokojenosti do dalších let!

Oznámení o době a místě konání voleb do Parlamentu ČR

*V souladu s §14 písm. c) zákona
č. 247/1995 Sb., o volbách do
Parlamentu ČR a o změně některých
zákonů, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „zákonů“)*

**starosta městského obvodu
Nová Bělá**

O Z N A M U J E:

1. Volby do Parlamentu ČR se uskuteční:

9. října 2009

od 14.00 hodin do 22.00 hodin

10. října 2009

od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Městský obvod Nová Bělá má jeden volební okrsek č. 250

**Hlasovací místnost se
nachází v Hasičském domě
Nová Bělá, Mitrovická
322/418.**

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky (občanským průkazem nebo cestovním pasem). Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.

4. Hlasovací lístky budou voličům doručeny na adresu trvalého bydliště nejpozději tři dny před dnem voleb.

5. Občané, kteří se ze závažných (zdravotních) důvodů nemohou osobně dostavit do volební místnosti, mohou požádat o urnu (docházka do domu) nejpozději do 8. 10. 2009 na ÚMOB Nová Bělá (tel. 599 424 203).

*V Nové Bělé dne 17. 8. 2009
Ing. Vladimír Stuchlý
starosta*

Z rady a zastupitelstva našeho městského obvodu

Rada rozhodla:

- reagovat na nabídku svěřením přebytkového movitého majetku města Ostravy a požádat o svěřením osobního automobilu zn. Škoda Felicia Combi
- požádat o předchozí souhlas RMO s nabytím pozemků parc. č. 125/1 a 1205/2 o celkové výměře 5021 m², v k. ú. Nová Bělá za účelem výstavby nové mateřské školy, když předtím projednala informaci starosty TJ Sokol Nová Bělá o schválení záměru prodeje hřiště DTJ na valné hromadě
- vyslovit souhlas firmě Diamo s.p. s návrhem převzetí následné údržby rekonstruovaného příkopu u Komenského v rámci akce „Odvodnění zamokřených pozemků v Paskově“
- vydat souhlas zřizovatele k návrhům smluv na přijetí darů:
 - základní škole od Českého svazu žen ve výši 3 400 Kč
 - mateřské škole od Českého svazu žen ve výši 1 700 Kč
 - a od Inter Meta Ostrava a.s. ve výši 10 000 Kč
- uzavřít smlouvu o provozování lokálního televizního vysílání s firmou LO-CAL TV PLUS spol. s r.o., Klimkovice, od 15. 6. 2009 do 31. 10. 2011
- po projednání nabídek firem Jan Slabý a Jaromír Mičulka zadat realizaci

opravy kanalizace v ulici Na Šancích firmě Jan Slabý, Brušperk

Rada projednala:

- informaci starosty o dopisu Ministerstva dopravy, kterým znovu zamítá naši žádost o místní úpravu provozu na rychlostní silnici R 56 v souvislosti se zákazem vjezdu vozidel nad 12 t

Zastupitelstvo schválilo:

- celoroční hospodaření městského obvodu Nová Bělá za rok 2008, a to bez výhrad

Zastupitelstvo rozhodlo:

- poskytnout neinvestiční dotaci pro rok 2009 TJ Sokol Nová Bělá ve výši 15 000 Kč na obnovu sportovního vybavení a opravu a údržbu sportovních zařízení
- odvolat z funkce předsedy kontrolního výboru pana Jaroslava Cabalu z důvodu nevykonávání povinností vyplývajících z této funkce s platností od 1. 7. 2009 a zvolilo novým předsedou kontrolního výboru Stanislava Kanclíře
- přijmout od Ludka Smetany a Marty Smetnové dar statutárnímu městu Ostrava, a to část pozemku parc. č. 1149, ostatní plocha, která slouží jako místní komunikace

Sen Jany Doležilkové koncerty operních árií a duetů pod otevřeným nebem pevně zakořenily v Nové Bělé

V týdnu před koncertem již nelze nic odkládat, neboť ručičky hodin se začínají pohybovat rychleji, jako by vběhly na cílovou rovinu. Dlata a brusky sochařů, účastníků I. sochařského sympozia v Nové Bělé, dotvářejí podoby dřevěných soch. Na úřadě našeho městského obvodu se co nejrychleji řeší každý vzniklý problém.

Nápad Jany Doležilkové, novobělské rodačky, současné sólistky Slovenského národního divadla v Bratislavě, měl před rokem velký ohlas. V pátek 14. srpna 2009 se ukáže, jak hluboko zapustil kořeny koncert operních árií a duetů „Nová Bělá pod otevřeným nebem“. Začne 2. ročník.

Napadla mě otázka: „Jsou již hlavní umělci v Nové Bělé?“ Následoval telefonický hovor a pozvánka na schůzku do Mertovy ulice.

Z břečtanem obrostlého domku otevřeným oknem vylétal lahodný proud

tónů sopránů a tenorů a někde mezi nimi cupital klavír. V malém Janičě pokoji s pianem jsem se pozdravil s Janou Doležilkovou, Mario Zhangem, s Janinou paní profesorkou zpěvu z Athén Medou Iassonidou a studentem brněnské



JAMU Richardem Pohlem, který seděl u piana.

Jana s Mariem se nedávno vrátili z operního festivalu v Gut Immlingu v Bavorsku, nedaleko Mnichova, který probíhal od 26. června do 7. srpna 2009. Kritiky z německých novin, které ležely na stole, nešetřily chválou: Bouřlivým potleskem poděkovalo publikum Janě Doležilkové (Aida) a Mario Zhangovi (Radames) za úchvatný duet z Verdiho Aidy. Oba umělci zakončili nanejvyš vydašené „Grand Finale“.

Jana Doležilková (Lady Macbeth) má ohromný hlasový rozsah, který ovládá bez jakékoliv námahy, včetně koloratur.

To už jsem se pohodlně usadil do křesla u stěny celé polepené tapetou s ostrůvkem v širém moři, popíjel čaj, který donesla Janina maminka a byl zcela vtažen do děje, při němž se musí skloubit rytmus, tóny zpěváků i klavíru. Jana s paní profesorkou zkoušely árii z Libuše a vzápětí mě Mario s klavíristou pozvali na chvilku do Leharovy „Země úsměvů“.

Ještě při mém odchodu se mi zdálo, že příliv zpěvu se odráží od stěny a rozhoupává vlny moře na tapetě a odráží se zpět k otevřenému oknu a teče přes pokosenou louku až ke vzdálenému rybníku.

V pátek 14. srpna 2009 před 18 hodinou se začali trousit do areálu DPS Bělásek první diváci. Prohlíželi si dřevěné sochy vzniklé během 1. sochařského sympozia umístěné na vybraných místech. Mezi prvními návštěvníky bylo i příjemné letní počasí. Bezvětrí bez náznaku zhoršení. Židle se brzy zaplnily, a tak před 19. hodinou již mnozí posedávali nebo postávali všude, kde se dalo.

Záštitu nad koncertem převzali hejtman moravskoslezského kraje a starosta našeho městského obvodu. S přípravou pomáhala tajemnice, pracovníci úřadu a členky sociálního a kulturního výboru a další ženy. Roznesly pozvánky na koncert, zvládly přípravu občerstvení, výběr dobrovolného vstupného a podávání občerstvení o přestávce uprostřed koncertu.

Příchod účinkujících umělců po 19. hodině přivítal potlesk přítomných posluchačů. Paní Růžena Mertová přivítala přítomné a připomněla, že dobrovolné vstupné bude na návrh Jany Doležilkové předáno nejvíce postižené obci přívalovými dešti v Moravskoslezském kraji, Jeseníku nad Odrou. Přivítala i starostu obce Jeseník nad Odrou Mgr. Tomáše Machýčka. Následně pře-



dal slovo starostovi našeho městského obvodu, který omluvil nepřítomného hejtmana Moravskoslezského kraje, poděkoval všem, kteří přispěli vstupným i sponzorskými dary a popřál všem přítomným, aby si z koncertu odnesli krásné zážitky.

Koncert dle programu, který dostal každý účastník u pokladny, mohl začít. Role moderátorky se s úspěchem zhostila novobělská Zuzana Putnářová, 1. vicemiss ČR, když svým šarmem a příjemným hlasem uváděla jednotlivá vystoupení a obohacovala je vtipnými doplňky.

Koncert zahájila Jana a Mario duetem z Pucciniho La Bohème a následovala paní profesorka zpěvu Medea Iassonida, překvapení, které v pozvánkách nebylo. Ač změna z teplého jihu do chladného počasí v Nové Bělé nebyla pro pěvkyni to nejlepší, nebylo v jejím zpěvu poznat problémy způsobené zhoršeným zdravotním stavem a sklízela jako všichni ostatní bouřlivý potlesk po každém vystoupení a nejinak tomu bylo i v přídávku po koncertu, kdy s Janou zpívaly mnohouké kočky. Za nádhernými vystoupeními Jany Doležilkové, Mario Zhanga a Medei Iassonidou však nezaostávala ani houslová sóla Marušky Korpasové a klavírní sóla klavíristy Richarda Pohla. Po bouřlivém potlesku po každém vystoupení vždy nastalo ticho v očekávání dalšího vystoupení. Tóny houslí a klavíru a hlasy pěvců naplňovaly prostor areálu DPS Bělásek do posledního místečka tak, že si málokdo uvědomil, že z uliček mezi sedadly tiše odešel večer a na jeho místo se po špičkách posadila tma pozlacená medovou barvou lamp. Kamera natáčející průběh koncertu takřka nebyla slyšet a záblesky



fotoaparátů se snažily uchovat co nejkrásnější záběry.

Uprostřed druhé části koncertu po árii ze Smetanovy Libuše došlo na předání vybraných peněz mezi starosty Nové Bělé a Jeseníku nad Odrou. Na dobrovolném vstupném se nakonec vybralo 44 540 Kč, k tomu přidal Český svaz žen dalších 10 000 Kč a na zahajovacím koncertu při otevírání 1. sochařského sympozia se vybralo na dobrovolném vstupném 2 000 Kč. Celkem bude Jeseníku nad Odrou předáno 56 540 Kč. Na celé akci se sponzorskými dary podílely firmy: Doležilek – K.M.T. s r.o., Valášek spol. s r.o., Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojišťovna, Všeobecná zdravotní pojišťovna, Česká spořitelna a.s. a GINS SRL (vinaři).

Nadšení posluchačů, dokumentované potleskem za každým vystoupením, ještě zesílilo po ukončení koncertu. Umělci se vděčnému publiku odměnili třemi přídávky. Kytice květín, které účinkující dostali na závěr, a potlesk byly tím nejlepším poděkováním. Po půl jedenácté se posluchači začali rozcházet pozvolna domů. Nespěchali. Byli příliš nasyceni

(pokračování na straně 4)



Sen Jany...

(Pokračování ze strany 3)

zpěvem a hudbou a pozvolna si odnášeli překrásné zážitky domů.

Bylo zřejmé, že sen Jany Doležilkové – pevné zakořenění koncertů operních árií a duetů pod otevřeným nebem v Nové Bělé – se splnil.

O interpretech a jejich úspěších lze získat informace na internetových stránkách:

www.dolezilko.com a www.mariozhang.com

M. Sýkora

První ročník sochařského symposia v Nové Bělé je minulostí

Když při slavnostním zahájení rubání 1. ročníku sochařského symposia 1. srpna 2009 ležely vedle altánu v areálu DPS tři kusy kmene před rokem živého dubu, bylo těžké si představit, jak lze špalek delší než dva metry o průměru přes 65 cm znovu vzkřísit k životu.

V té době již v hlavách a skicách tří řezbářů odstraňovala motorová pila a dláta kůru a nadbytečné dřevo, aby 14. srpna v 18. hodin mohly být hodinu před zahájením 2. ročníku koncertu operních árií a duetů „Nová Bělá pod otevřeným nebem“ dřevěné sochy představeny veřejnosti. Chodil jsem do areálu DPS Bělásek pozorovat zrod soch a při rozmlouvání s řezbáři jsem si uvědomoval stále víc, že neexistuje návod, jak se stát řezbářem, sochařem. Každý životní příběh se ubírá jinou cestou. Však posuďte sami.



za Kobylisy. 16letý syn Josef je v kajakářské juniorské reprezentaci a 14letá Magdaléna hraje beach volejbal a je hudebně nadaná.

I když s dřevem pracoval již od roku 1975, stal se vyučeným řezbářem až v roce 2004. Při studiu na vysoké škole navštěvoval teoretické předměty na VŠUP. V té době přičichl i ke kameni, zejména pískovci. Pracoval načerno s partou kameníků na rekonstrukcích u sv. Jakuba. Platili mu ukázkami a kamenem. Dnes na internetu lze na osobních stránkách sochař, řezbář www.bosambo.cz nalézt ukázky z početné tvorby soch z ledu, dřeva, kamene a písku. Od roku 1990 je na volné noze. Miluje kostely, muzea a galerie na sochy. Chodí do nich rád a s velkou úctou, jako obdivovatel umu, pracovitosti našich předků.

Když s motorovou pilou a dláty proměňoval mohutný špalek dubu v sochu ženy při „Ranní rozcvičce“ a pohyboval se po trávě plné odstěpků dřeva bosý, neodpustil jsem si otázku: „Proč Bosambo?“

„Když dávno byl v době, kdy to nebylo ještě módní, ostříhan dohola jako jeden z hrdinů v právě promítaném filmu dle knihy E. Wallace. A přezdívka kamarádů byla na světě.“

PaedDr. Tomáš Dostál – Bosambo

Narodil se v sedmapadesátém roce. Cestu ke dřevu mu ukázal dědeček Václav Martinovský, u kterého prožil nejkrásnější část dětství v Kněžských Dvorech. Ty jsou dnes součástí Českých Budějovic. Dědeček šel v 14 letech pěšky z Domažlic do Vídně, kde se vyučil tesařem. Babička byla prostá žena. Obdivoval její figurální zvířecí kresby. Maminka ani nikdo jiný z rodiny Dostálů neměl výtvarné vlohy.

Po středním technickém vzdělání a třech semestrech na stejné fakultě nastoupil v ČKD, kde se vyráběly turbokompresory. Po válce se tam již nevrátil. Vystudoval Fakultu tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy, kde dosáhl doktorátu.

Tři roky skautování po osmašedesátém mu zůstaly pod kůží, ale i vandrování přírodou, kdy je potupně použit k rozdělování ohně papír nebo druhou sirku. Ve sportu se pohyboval mezi výkonnostním pojetím a vrcholným sportem. V atletickém desetiboji a v klasickém lyžování měl 2. třídu. Z rychlostní kanoistiky má titul mistra České republiky a medaile ještě z federálních mistrovství. Dodnes závoďí za dědky. V roce 2005 dovezl z mistrovství Evropy zlatou medaili v kategorii nad 45 let.

Posledním sportem jsou kolečkové brusle, na kterých se chystá získat další medaili.

V 28 letech se oženil s Evou Emingerovou, československou volejbalovou reprezentantkou a dnešní profesionální jazzovou zpěvačkou. Jejich nejstarší dcera Anna je juniorskou reprezentantkou ve volejbale a hraje extraligu



Jaroslav Slavík

Narodil se v roce 1950 v Ústí nad Orlicí. Vyučil se zámečníkem v České Třebové, kde pracoval u ČSD. Po svatbě se přestěhoval do Kopřivnice. Aby vylepšil podmínky bydlení, koupil v roce 1980 dům u Kroměříže. Tam však zkrachovalo manželství. Utekl na šachtu. Bydlel ve Frýdku-Místku a dojížděl na Důl Paskov. Začínal jako zámečník, dostal se do rubání. V roce 1993 měl úraz. Uvobněný balvan mu značně pochroumal kotník. Po ročním léčení se nemohl již vrátit na šachtu, registroval se na pracovním úřadě. V té době, když si stěžoval, že nemůže najít práci, mu kdosi možná žertem poradil, ať zkusí třeba řezbařinu. Kdysi malým klukům vyráběl z plastelíny figurky a sotva začal s dřevem, věděl, že jeho dosavadní život se začíná zcela měnit. V té době, před 16 lety, se seznámil i s Ivankou, svou budoucí ženou.

Vstoupil do výtvarného klubu ve Frýdku-Místku a později i do výtvarného sdružení amatérských výtvarníků URGATINA, pojmenované podle kněžny žijící před mnoha lety na Valašsku a podporující umění. Zdokonaloval se absolvováním řezbářského kurzu na výrobě

loutek pod vedením pražského loutkaře Mikuláše Havlíka, ale i na kurzech řezby Jiřího Netika na jihu Čech.

Pracovní zkušenosti získával na plenérech při tvorbě soch v Olomouci, Brně, Ostravě, Rožnově pod Radhoštěm, ve Frýdku-Místku i v dalších lokalitách. Reprezentoval Českou republiku v Itálii na mezinárodní výstavě řemesel v Bassano di Grappa v roce 2000 a na Slovensku – Domica a Dunajská Lučňa. Jeho sochy Pierot a Kolombina zdobí Dům knihy Librex v Ostravě, Svatá Barbora Hospodářskou komoru v Ostravě a další místa ČR, jak lze vyhledat na internetu www.rezbar-slavik.cz. Je zde i početný výčet výstav, kterých se účastnil.

Svůj ateliér má v areálu Hornického muzea Landek v Petřkovicích, kde si lze prohlédnout současná i rozpracovaná díla.

V pořadu české televize Dobré ráno 13. srpna 2009, kam byli pozváni všichni tři účastníci 1. novobělského sochařského sympozia, předvedl svou dovednost, když během krátkého trvání pořadu, z neforemného kousku dřeva vytvořil nožem roztomilou hlavičku loutky.



Jiří Vyvial

Narodil se v roce 1952 na Krmelínské ulici v Nové Bělé. Vyrůstal jako kluk, který se nelišil od většiny ostatních. Vystudoval stojní průmyslovku a teprve před 16 lety začal pracovat s dřevem, když vyřezal první dřevěné prstýnky a ozdoby na krk. Dnes za ním pomyslně pochoduje zástup dvou a třímetrových soch, řada plastik a reliéfů. Byl od počátku samouk. Až v posledních letech začal navštěvovat se svou 14letou dcerou, třetí ze dvou manželství, Tvůrčí dílnu v Ostravě. Odedávna obdivoval tvorbu anglického sochaře Henry Moora. Chtl být sochařem a ne řezbářem. Šel svou zcela amatérskou, ale tím i originálnější cestou. Nehledal vyšlapané chočnický, po kterých by vykročil. Naopak vstoupil do lesa umění neprošlapanou pěšinkou, až došel na palouk prosluněný sluncem, kde jej čekalo mnoho obdivovatelů. Na internetových stránkách www.viva.esoline.cz je uvedeno jeho krédo: Tak to slyším, tak to vnímám, tak to chci – toto je moje cesta.

S léty narostl počet soch, plastik a reliéfů, které našly své místo na mnoha prostranstvích v České republice. Na příklad: „Zpovědnice“ v městské čítárně a sedm děl v nové městské knihovně v Ostravě.

V předloňském roce na mezinárodním veletrhu umění Czech Art v českých Budějovicích, kde vystavovali umělci ze sedmi zemí, získal hlavní cenu.

V Reportu – programu ČT se objevil v pořadu Osobnosti regionu. V minulém roce se mohli účastníci 1. ročníku koncertu operních árií a duetů v Nové Bělé seznámit s některými



jeho pracemi v areálu DPS Bělásek před zahájením koncertu. Uplynulý rok byl ve znamení přestavby jedné garáže na dílnu pro zimní období, kterou dosud nahrazovala studená sklepní místnost. Po telefonických hovorech s přítelem Václavem Filanderem, významným ostravským architektem, se však během výstavby proměnila plánovaná dílna v elegantní ateliér, viz. internetové stránky <http://viva.esoline.cz/akce.htm>. Úspěšná byla i výstava jeho prací v čeronu a červenci v Čeladné v restauraci Golf a v říjnu se objeví jeho díla na mezinárodní výstavě v Praze.

Jako jeden ze tří účastníků 1. ročníku sochařského sympozia v Nové Bělé, které probíhalo čtrnácti dny před koncertem operních árií a duetů „Nová Bělá pod otevřeným nebem“ vytvořil dřevěnou sochu „Liduska“, která vítá návštěvníky po vstupu do areálu DPS Bělásek.

M. Škora

OČKOVÁNÍ PSŮ proti vzteklině

4. září 2009

od 15.00 do 17.30 hod.

na hřišti TJ SOKOL

Nová Bělá

cena 100 Kč

očkovací průkaz s sebou

KONTEJNERY „na všechno“

- **velkoobjemový odpad z domácností**
- **železný šrot**
- **nebezpečný odpad**

5. října 2009
parkoviště „U Balcara“

6. října 2009
točna autobusů na Mitrovicích

**vždy od 9.00 hod.
do 18.00 hod.**

TJ Sokol Nová Bělá
si Vás dovoluje pozvat
na každoroční akci

Rozloučení s létem,

které se uskuteční
v neděli 20.9.2009
od 15 hodin
na sokolském hřišti.

Akce je určena pro děti
od 3 do 15 let. Budou pro ně
připraveny hry a soutěže, po
jejichž splnění získají drobné
odměny. Pokud chcete při této
akci pomoci, či přispět drobnými
sponzorskými dary, je možno
kontaktovat organizátorku akce,
paní Zdeňku Javorkovou,
na telefonním čísle 604 136 618.

Těšíme se na Vás.

Od 4. září 2009 zahajuje nový kurz
CVIČENÍ JÓGY, jenž bude probíhat
od 18.00 do 19.30 v sále Domu s pe-
čovatelskou službou Bělásek Nová
Bělá. Kurz je vhodný pro začáteč-
níky. Cílem je upevnění a zlepšení
fyzického a psychického zdraví. S
sebou si přineste karimatku a poho-
dlý oděv. Prezentace na místě. Lze
se zúčastnit také jednotlivých lekcí.

Jaroslav Jurečka – cvičitel

Zprávy ze školy

Nový školní rok slavnostně zahájíme
v úterý 1. září v 8.00 hodin. Do 1. třídy
nastoupí 14 prvňáčků a jejich třídní
učitelkou bude Mgr. Šárka Kosíková.
Čtrnáct druháků bude letos vyučovat
Mgr. et BcA. Tomáš Kováč, který na-
stoupil za dlouhodobě nemocnou paní
učitelku Mgr. Taťanu Langerovou.
Dvaadvacet třetáků povede jako třídní
paní učitelka Mgr. Ilona Peterová,
ve 4. třídě bude pro 20 žáků třídní
učitelkou Mgr. Světlana Cyganová.
Devatenáct žáků 5. třídy povede jako

třídní učitel Mgr. Vladimír Krčmarský.
Ve třech odděleních školní družiny se
bude dětem věnovat trojice vychova-
telek ve složení paní Dita Bogdanská,
paní Andrea Mičáníková a vedoucí
vychovatelka paní Jarmila Sýkorová.
Provoz školní družiny začíná 1. září
již v 6.30 h.

Všem žákům, jejich rodičům i pracov-
níkům školy přeji úspěšný start a hodně
sil ke zvládnutí školní práce.

Vladimír Krčmarský



Tomáš Řeha, IV. A



Vendy Žárská, IV. A

Láska k houslím Marii Korpasovou neopustila

Auto tiše klouzalo po Hegerově ulici a najednou zastavilo, jako by uslyšelo hlas houslí procházející zdmi hudbou nasáklého domku Korpasových.

Ještě pořád jsem měl před očima koncert při zahájení I. ročníku sochařského symposia 1. srpna 2009, kde Marie Korpasová koncertovala na housle, a profesor Janáčkovy konzervatoře Michal Bárta na klavír. Seděl jsem pár kroků od obou koncertujících mezi desítkami pozorných posluchačů a obdivoval při každé skladbě a zvláště při Cikánských melodiích P. Sarasate tanec prstů na strunách, které nutily smyčec vířit tóny,

jako kameny vlny v horském potůčku.

U dveří domku mě uvítala vždy usměvavá maminka. V obývacím pokoji jsme si s Marií uvědomili, že od prvního setkání pro článek do Novobělského zpravodaje uplynulo téměř sedm let. Co vše se během nich událo?

Nejstarší ze tří sourozenců Karel již pracuje. Jakub navštěvuje ostravskou vysokou školu a baví jej chemie. Markéta je rovněž vysokoškolačka a studuje obor blízký zdravotnictví. Marie dokončila devátou třídu základní školy ve Staré Bělé. Najednou se objevily bolesti

(Pokračování na straně 8)

Lyžařské permanentky

2009–2010 – již 43. ročník

Proti předchozím létům dochází ke změně. V loňském roce se nám nepodařilo naplnit druhý autobus, takže skupinu B (modrou) jsme zrušili a případní zájemci jezdili s TJ Sokol Stará Bělá s malým autobusem, který projížděl Novou Bělou.

43. ročník (2009–2010) bude zvláštní i tím, že třetí zájezd naplní 365 dnů, které jsme od prvního ročníku v roce 1968 strávili na horách.

Letos budeme na hory jezdit pouze v pěti termínech, jedním autobusem. Případné další zájemce budeme pouze registrovat. Pokud bude i letos TJ Sokol Stará Bělá jezdit přes Novou Bělou, mohli by další zájemci jezdit s ním. Pokud by bylo zájemců dostatek, objednali bychom druhý autobus a jezdili ve dvou skupinách jako v předchozích letech.

Cena jedné permanentky na 5 zájezdů zůstává stejná, a to 650 Kč. Mládež do 18 let, členové naší TJ, získají příspěvek 250 Kč od našeho TJ Sokol a zaplatí pouze 400 Kč.

Termíny:

- 9. a 23. leden – 6. a 20. únor – 6. březen –
- Jarní prázdniny pro Ostravu jsou od 22. 2. do 28. 2. 2010.

Tradiční **SOKOLSKÝ PLES** se uskuteční tentokrát v Sokolovně ve Staré Bělé v sobotu 17. 2. 2009 od 19 hodin.

Prodej permanentek bude zahájen v sobotu 3. října 2009 od 9 hodin po tradiční hodinové brigádě na sokolském hřišti.

Veškeré informace o permanentkách u Jendy Starosundeckého (mobil 737 081 943).

**HLEDÁM
PODNÁJEM**
cca na jeden rok,
cena dohodou.
Tel: 737 732 525

Láska k houslím...

(Pokračování ze strany 7)

v ruce, možná z přemíry hry na housle, a tak místo na konzervatoř nastoupila na gymnázium. Ukončila první ročník s jedničkami, ale pořád snila o houslích. Když bolesti ruky její přání vyslyšely, přestoupila na gymnázium na Janáčkově konzervatoři se zaměřením na hudbu, kde kromě řady nehumedních předmětů je i povinná hra na klavír.

V uplynulých sedmi letech od posledního setkání nechyběly ani úspěchy ve hře na housle. V 46. ročníku prestižní Kocianovy houslové soutěže v Ústí nad Orlicí v kategorii 13–14letých účastníků ze tří kontinentů byla třetí. V houslové soutěži Bohdana Warchala v Dolním Kubíně zvítězila ve své věkové kategorii v letech 2004 a 2005 a v roce

2006 byla třetí. Jako vítězka pak vystoupila na koncertech s komorním orchestrem v Žilině a v 10. ročníku soutěže v Bratislavě.

Navštěvuje taneční klub paní Pchálkové a při všech těch různorodých předmětech a činnostech denně nechybí pořádná dávka houslí, které v posledních dvou letech studuje u pana profesora Vítězslava Kuzníka.

O prázdninách strávila čtrnáct dnů na mezinárodní hudební akademii v Plzni, což je pro účastníky velmi přínosné, ale i finančně nákladné. Nemá sponzory, musela v polovině odjet domů.

„A jestlipak občas dojde i na domácí muzicfování sourozenců?“

Karel hraje výborně na klavír, ale i kytaru, Jakub na pozoun a Markéta

na příčnou flétnu. Spolu s houslemi je dům plný tónů až ke komínu a v hudbě se všem dobře plave, jak v teplé sluncem vyhřáté mořské vodě – prostě pohoda.

Pár dnů prázdnin zbývá i na odpočinek od houslí, pravděpodobně v pronajaté chatě na Morávce. Po druhém ročníku operních árií a duetů pod otevřeným nebem v Nové Bělé, kde budou často znít i Maruščiny housle, to bude školní koncert začátkem září.

Začne škola, ale i každodenní rozmlouvání s tóny houslí. Nesmí se navzájem pozlobit, neboť tichá domácnost by nikomu neprospěla.

Ať se Ti Marie vyhybají nemoci a neopouští Tě láska k houslím, které sis v dětství sama vybrala. Při Tvé příli se určitě dostaví i další úspěchy a my všichni novobělsť Ti nepřestaneme fandit.

M. Sýkora

